

Số: /BC-HĐND

Bình Dương, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh tháng 5 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 6/2024

#### I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG THÁNG 5/2024

##### 1. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh

- Trong tháng, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phiên họp định kỳ lần thứ 27. Qua phiên họp, Thường trực HĐND tỉnh đã thống nhất chủ trương xây dựng 05 đề nghị xây dựng nghị quyết, gồm: (1) Quy định mức chi cụ thể trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Bình Dương; (2) Quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí đăng ký kinh doanh trên địa bàn tỉnh; (3) Quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; chế độ hỗ trợ, bồi dưỡng đối với người tham gia lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; mức chi cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; (4) Bãi bỏ một số Nghị quyết của HĐND tỉnh Bình Dương; (5) Quy định nội dung chi, mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

- Phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức Hội nghị liên tịch để thống nhất nội dung, chương trình, thời gian và phân công tổ chức kỳ họp chuyên đề và kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 - HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Theo đó, kỳ họp chuyên đề dự kiến được tổ chức vào ngày 06/6/2024, kỳ họp thường lệ dự kiến tổ chức trong 02 ngày 18/7/2024 - 19/7/2024. Để đảm bảo sự chỉ đạo, lãnh đạo của cấp ủy, Thường trực HĐND tỉnh tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh báo cáo, xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ về việc tổ chức kỳ họp chuyên đề.

- Tổ chức phiên giải trình về tình hình, kết quả thực hiện chính sách khuyến khích xã hội hóa trên địa bàn tỉnh Bình Dương. Tại phiên họp, các đại biểu đã nghe lãnh đạo UBND tỉnh, các Ủy viên UBND tỉnh gồm 07 Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở: Kế hoạch - Đầu tư, Tài nguyên – Môi trường, Công thương, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã báo cáo giải trình một số khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc triển khai thực hiện các chính

sách khuyến khích xã hội hóa. Trên cơ sở kết quả giải trình, Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy một số vấn đề lớn để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo.

- Tổ chức khảo sát về tình hình thực hiện công tác xã hội hóa tại Khu Công nghiệp Đồng An. Theo đó, Thường trực HĐND tỉnh đã tiến hành khảo sát thực tế tại Trường Cao đẳng Công nghệ cao Đồng An và làm việc với Khu Công nghiệp Đồng An, một số Hiệp hội về tình hình thực hiện các chính sách thu hút, khuyến khích xã hội hóa trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Đề án “*Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Bình Dương trong giai đoạn mới*”: tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh xây dựng Báo cáo tổng hợp, giải trình và tiếp thu các ý kiến đóng góp đối với dự thảo Đề án, Tờ trình về phê duyệt Đề án trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, quyết định.

## **2. Hoạt động của các Ban HĐND tỉnh**

- Thẩm tra các nội dung phiên họp lần thứ 27 của Thường trực HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phiên giải trình về tình hình, kết quả thực hiện chính sách khuyến khích xã hội hóa trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

- Ban Văn hóa - Xã hội làm việc với Sở Giáo dục - Đào tạo về tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 01/2023/NQ-HĐND ngày 19/5/2023 của HĐND tỉnh quy định các khoản thu và mức thu các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

## **3. Hoạt động tiếp công dân và xử lý đơn thư**

- Thường trực HĐND tỉnh chủ trì tiếp công dân định kỳ tại trụ sở tiếp công dân của tỉnh với 03 vụ việc 03 lượt người tham dự; đại biểu HĐND tỉnh thực hiện tiếp công dân tại địa bàn ứng cử theo lịch đã bố trí.

- Trong tháng, Thường trực HĐND, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã tiếp nhận 25 đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị của công dân. Kết quả, chuyển cơ quan có thẩm quyền: 14 đơn; hướng dẫn và trả lời: 09 đơn; lưu: 02 đơn.

## **4. Các hoạt động khác**

- Lãnh đạo các Ban, lãnh đạo Văn phòng tiếp tục tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ quy hoạch nguồn cấp ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025 và nhiệm kỳ 2025 – 2030; tham dự hội nghị lấy ý kiến các dự thảo Luật do Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức.

- Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban, lãnh đạo Văn phòng tham dự các Hội nghị, cuộc họp: dự họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Hội nghị quán triệt Quy định 132-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Hội nghị lần thứ 34 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2020-2025; Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề giữa Đại biểu Quốc hội với Đoàn viên, Công nhân lao động năm 2024; Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV; Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; Lễ Tuyên dương Công dân trẻ tiêu biểu và các gương mặt trẻ triển vọng tỉnh Bình Dương năm 2024....

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 6/2024**

### **1. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh**

- Tổ chức kỳ họp chuyên đề - HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026.
- Tổ chức phiên họp định kỳ lần thứ 28 để cho ý kiến một số đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh.
- Tổ chức giám sát kết quả giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thường lệ cuối năm 2023.
- Tổ chức giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân do Đoàn ĐBQH, đại biểu Quốc hội, HĐND, đại biểu HĐND tỉnh chuyển đến còn tồn đọng, kéo dài chưa giải quyết trong 6 tháng đầu năm 2024.
- Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc với cử tri trước kỳ họp giữa năm 2024 từ ngày 10/6/2024 - 19/6/2024.
- Duy trì hoạt động tiếp công dân định kỳ tháng 6/2024; tiếp nhận, xử lý đơn thư của công dân theo quy định.
- Chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2024: báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2024; báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị cử tri đến kỳ họp thường lệ cuối năm 2023; báo cáo kết quả giám sát, dự thảo nghị quyết về kết quả giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2024; tờ trình, dự thảo nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2025; tờ trình, dự thảo nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2025.

### **2. Hoạt động của các Ban HĐND tỉnh**

- Thẩm tra các nội dung phục vụ phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh và các nội dung trình kỳ họp chuyên đề.

- Nghiên cứu, đề xuất nhóm vấn đề chất vấn, người trả lời chất vấn tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 - HĐND khóa X; xây dựng báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2024 của Ban HĐND tỉnh.

- Ban Kinh tế - Ngân sách:

+ Chủ trì, phối hợp các Ban tổ chức khảo sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thường lệ cuối năm 2023; xây dựng báo cáo thẩm tra phục vụ Thường trực HĐND tỉnh giám sát.

+ Tổ chức khảo sát về tình hình, kết quả thực hiện công tác thẩm định, phê duyệt giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

- Ban Pháp chế: thẩm tra kết quả giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh do HĐND tỉnh chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác phát sinh hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh tháng 5 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 6/2024./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- LĐ các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- TT. HĐND cấp huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các phòng, App, web;
- Lưu: VT, Trg.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
TL. CHỦ TỊCH  
CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Bùi Văn Ra**